
9. třída Český jazyk 12. část 

- tento týden se ještě jednou budeme věnovat slovesům, tvarům přechodníků a třídám se vzory 

- upozornění pro určování třídy a vzoru, které vyplynulo z vašich úkolů, vždy dávejte pozor, jaký tvar pro 3. osobu jste 

vytvořili, jestli opravdu odpovídá zadanému slovesu 

 - např. jste v úkolu měli sloveso „doplul“ – správný tvar pro určení třídy je „dopluje“, ne  

„doplouvá“ 

- prac. sešit 30 cv. 1 – zakroužkujte tvary přechodníků a napište k nim buď P jako přítomný, nebo M  

jako minulý 

- prac. sešit 31 cv. 6 – vezměte si k ruce učebnici s tabulkou tvarů přechodníků a pokuste se vytvořit  

správný tvar dle zadání 

- NAVÍC – použijte slovesa ze zadání a určete u nich třídu a vzor, napište je  

buď přímo k zadaným slovesům, nebo do sešitu 

 

Příslovce 

- vyjadřují různé okolnosti 

- jejich druhy jsou základem pro větné členy PU, proto mají některé stejné druhy 

- druhy – místa, času, způsobu, míry, příčiny 

- ačkoli jsou mezi neohebnými slovními druhy, můžeme je stupňovat 

 - 2. stupeň – eji/ěji/e/nepravidelně 

 - 3. stupeň – nej + 2. stupeň 

 - nepravidelně se stupňuje např. dobře – lépe – nejlépe 

     špatně – hůře – nejhůře 

- příslovce mohou mít formu spřežky, ta vznikla ustrnutím původně předložkového pádu 

 

- uč. 41 cv. 2 – vytvořte příslovce a pak ho vystupňujte do 2. stupně 

  - pozor – cvičení pokračuje na další straně 

- uč. 42 cv. 6 – doplňte –ě / -ně, pomůckou je tvar přídavného jména – je-li v něm n, bude i  

v příslovci, není-li v něm –n, nebude ani v příslovci 

- prac. sešit 32 cv. 2 – doplňte vhodná příslovce do spojení s přídavnými jmény, nepoužívejte stále  

stejné! 

  - cv. 3 – doplňte ke slovesům různá příslovce, u každého slovesa doplňujete trojici  

místo, čas, způsob 

- má-li to být příslovce, musí to být jedno slovo 

  - cv. 4 – v textu podtrhněte příslovce a zkratkou M, Č, Z, Mí, P určete jejich druh 

  - cv. 5 – text pouze doplňte i/y 

 

Odevzdání úkolů ke kontrole 

Hotová cvičení pošlete ke kontrole mailem na hafernikova@zskasejovice.cz do pátku 5. června. 


